
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των απολαβών του Διευθυντή της Δι-
καστικής Αστυνομίας.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 351/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δήμου Τρικκαίων που αφορούν το έργο «Κατα-
σκευή οδικού κυκλικού κόμβου στην ΤΚ Ράξας».

3 Έγκριση Κανονισμού Αποδοχών για την παροχή 
Διδακτικού Έργου.

4 Τροποποίηση της απόφασης υπό στοιχεία ΔΒ3Η 488/
728/οικ.18983/21-7-2022 με θέμα «Προσθήκη νέων 
σκευασμάτων ειδικής διατροφής στα αποζημιού-
μενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και καθορισμός τιμής απο-
ζημίωσής τους. Καθορισμός τιμής αποζημίωσης 
γραμμαρίου (GR) πρωτεΐνης για την αποζημίωση 
σκευασμάτων ειδικής διατροφής και επανακαθορι-
σμός της τιμής αποζημίωσης αποζημιούμενων σκευ-
ασμάτων ειδικής διατροφής. Καθορισμός των μεγί-
στων ορίων τεμαχίων που αποζημιώνει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
για σκευάσματα ειδικής διατροφής» (Β’ 4078).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 47212 (1)
   Καθορισμός των απολαβών του Διευθυντή της 

Δικαστικής Αστυνομίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 και της παρ. 8Α του άρθρου 59 του 

ν. 4963/2022 «Σύσταση Δικαστικής Αστυνομίας και λοι-
πές επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 149),

β) του μέρους Β’ του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3) Την υπ’ αρ. 45184/22-9-2023 εισήγηση της προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Δι-
οικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014.

4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
ύψους 44.367,48 ευρώ και μέγιστη δαπάνη για το τρέχον 
έτος ύψους 11.091,87 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τις 
με ΑΔΑ: ΩΖΘ9Ω-1ΥΗ, ΡΕ00Ω-ΤΕΥ και ΨΙΤΕΩ-7ΥΒ αναλή-
ψεις υποχρέωσης στους ΑΛΕ 2120101001, 2120104001 
και 2190201001, του Ειδικού Φορέα 1017.206.0000000 
αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορίζουμε τις μηνιαίες απολαβές του Διευθυντή της 

Δικαστικής Αστυνομίας στο ύψος των αποδοχών που 
προβλέπονται στο άρθρο 14 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6471

72445



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72446 Τεύχος B’ 6471/13.11.2023

για το 19ο μισθολογικό κλιμάκιο των υπαλλήλων της 
κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, αυξημένο 
κατά το επίδομα θέσης ευθύνης Προϊστάμενου Γενικής 
Διεύθυνσης, όπως αυτό προβλέπεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 16, του ίδιου νόμου.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Δικαιοσύνης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 77785 (2)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’  αρ. 351/2023 απόφασης Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Τρικκαίων που αφορούν το έργο 

«Κατασκευή οδικού κυκλικού κόμβου στην ΤΚ 

Ράξας». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλία - Στερεάς 
Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πρά-
ξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας” 
στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγρο-
τικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις Προ-
ϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω 
Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 206).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57), και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α αυτού.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).
8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν.  2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’  αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου Δι-
εύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρ-
μοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα  52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

15. Τις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων (Τεύχος 10 - 
Κόμβοι κυκλικής κίνησης ΟΜΟΕ-Κ3/2012) της Διεύθυν-
σης Μελετών Έργων Οδοποιίας της ΓΓΔΕ του ΥΠΥΜΕΔΙ.

16. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφο-
ρά τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής 
Κυκλοφορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει).

17. Την υπ’ αρ. 351/2023 (ΑΔΑ: 968ΨΩΗ9-Δ6Ν) ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων 
περί έγκρισης κατασκευής κυκλικού κόμβου ΤΚ Ράξας.

18. Την υπ’ αρ. 66879/27-9-2023 απόφαση Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου νομιμότητας της 
υπ’ αρ. 351/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
Τρικκαίων με την οποία κρίθηκε νόμιμη η παραπάνω 
απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72447Τεύχος B’ 6471/13.11.2023

19. Το υπ’ αρ. 36/24-10-2023 έγγραφο των Αστικών 
ΚΤΕΛ Α.Ε. με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά ως προς τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος.

20. Το υπ’ αρ. 2516/25-10-2023 έγγραφο των ΚΤΕΛ 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ Α.Ε. με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά ως προς 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος.

21. Το υπ’ αρ. 40023/18-9-2023 διαβιβαστικό Δ. Τρικ-
καίων με το οποίο διαβιβάστηκε ο τεχνικός φάκελος του 
θέματος.

22. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τρικκαίων και 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς σύμφωνα με τα 19, 20 σχετικά, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’  αρ. 351/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
Τρικκαίων όπως αναφέρονται στην παραπάνω απόφα-
ση και στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με τις 
σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 351/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Τρικκαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 8 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 110132 (3)
Έγκριση Κανονισμού Αποδοχών για την παροχή 

Διδακτικού Έργου .

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
  ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 
των άρθρων 44, 126, 423 και της παρ. 5 του άρθρου 448.

2. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1/21.08.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 
Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, με θητεία έως 31.08.2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

3. Την υπ’ αρ. 105015/07.02.2023 πράξη Πρύτανη περί 
συγκρότησης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Αποδοχών για την πα-
ροχή διδακτικού έργου σε προγράμματα του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου, σύμφωνα με το άρθρο 126 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΔΑ-
ΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Ο παρών Κανονισμός καθορίζει ζητήματα αποδοχών 
του προσωπικού που παρέχει διδακτικό έργο:

α) Σε προγράμματα σπουδών Β’ κύκλου, 
β) σε προγράμματα σπουδών Γ’ κύκλου,
γ) σε κάθε είδους εκπαιδευτικά/επιμορφωτικά προ-

γράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου και

δ) σε Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.), 
που οργανώνονται από το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο και 
για τα οποία προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης.

2. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται και σε κάθε δι-
ιδρυματικό και κοινό πρόγραμμα των κατηγοριών της 
προηγούμενης παραγράφου, που υλοποιείται σε συνερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72448 Τεύχος B’ 6471/13.11.2023

γασία με άλλα Α.Ε.Ι. ή/και λοιπούς φορείς, εφόσον το Χα-
ροκόπειο Πανεπιστήμιο έχει τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος κανονισμού είναι ο προσδιορι-
σμός των ανώτατων ορίων αμοιβής των διαφόρων κατηγο-
ριών διδασκόντων ανά διδακτική ώρα/διδακτικό έργο και 
ανά κατηγορία εκπαιδευτικού/επιμορφωτικού προγράμ-
ματος, για τα προγράμματα όπου προβλέπεται η καταβολή 
τελών φοίτησης από τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες.

Άρθρο 3
Διδακτικό έργο

Σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως 
διδακτικό έργο νοείται: 

α) Η αυτοδύναμη διδασκαλία μαθημάτων, υποχρεω-
τικών και επιλογής,

β) η διεξαγωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών 
ασκήσεων,

γ) το κλινικό έργο για τη διδασκαλία φοιτητών/-τριών 
και η διεξαγωγή κλινικών ασκήσεων,

δ) η εποπτεία και ο συντονισμός των φοιτητών/-τριών 
κατά τη διενέργεια πρακτικής άσκησης,

ε) η επίβλεψη εργασιών ή διπλωματικών εργασιών και
στ) η οργάνωση και διεξαγωγή σεμιναρίων και συ-

νεδρίων ή η οργάνωση και ο συντονισμός άλλων εκ-
παιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκοπούν στην 
εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο γνώσεων 
των φοιτητών/-τριών σε επιστημονικές περιοχές του 
γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος σπουδών.

Άρθρο 4
Κατηγορίες και υποχρεώσεις διδακτικού 
προσωπικού

1. Στον παρόντα κανονισμό υπάγονται οι κατηγορίες δι-
δακτικού προσωπικού που περιγράφονται στο άρθρο 126, 
παρ. 2 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως εκάστοτε ισχύει, 
ήτοι:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.),
β) Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.),
γ) Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.),
δ) Μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.), 
ε) Ομότιμοι Καθηγητές/-τριες ή αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
στ) Εντεταλμένοι/-ες διδάσκοντες/-ουσες,
ζ) Επισκέπτες καθηγητές/-τριες και επισκέπτες ερευ-

νητές/-τριες, 
η) Ερευνητές/-τριες και ερευνητές/-τριες επί συμβάσει,
θ) Συνεργαζόμενοι/-ες καθηγητές/-τριες,
ι) Μεταδιδάκτορες του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου,
ια) Ερευνητές/-τριες και ειδικοί/-ές λειτουργικοί/-ές 

επιστήμονες των ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευ-
νητικών οργανισμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής,

ιβ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής,
ιγ) επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπου-

δών δεύτερου κύκλου και επιμορφωτικά προγράμμα-
τα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι.

2. Δικαίωμα αμοιβής για τη συμμετοχή σε προγράμμα-
τα της παρ. 1 του άρθρου 1 έχει το διδακτικό προσωπικό 
των κατηγοριών α) έως δ) της προηγούμενης παραγρά-
φου αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου που 
συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελάχιστων 
υποχρεώσεών του και υπό την προϋπόθεση ότι έχει εκ-
πληρώσει τις ελάχιστες υποχρεώσεις του προς το Τμήμα 
στο οποίο υπηρετεί. Η προϋπόθεση αυτή δεν ισχύει για 
το διδακτικό προσωπικό που βρίσκεται σε νόμιμη άδεια.

3. Για τον σκοπό αυτό υποβάλλεται προς τον Ειδικό Λο-
γαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου υπεύθυνη δήλωση του/της διδάσκοντος/-
ουσας περί τήρησης των όρων και προϋποθέσεων πρό-
σθετης απασχόλησης. Η παρούσα εφαρμόζεται αναλόγως 
στο διδακτικό προσωπικό των περ. στ) έως ι) της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου, αποκλειστικά για την παροχή διδα-
κτικού έργου που συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν 
των ελάχιστων υποχρεώσεων που τους έχουν ανατεθεί με 
τη σύμβαση που έχουν συνάψει με το Α.Ε.Ι. Η υποβολή 
ψευδούς δήλωσης συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.

Άρθρο 5
Ανώτατα όρια αποδοχών διδακτικού 
προσωπικού

1. α) Τα ανώτατα όρια αποδοχών, ανά διδακτική ώρα, 
του διδακτικού προσωπικού της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
παρόντος, για τη διδασκαλία σε προγράμματα σπουδών 
Β’ και Γ’ κύκλου, καθορίζονται ως εξής:

i) Μέλη ΔΕΠ, Ομότιμοι/-ες Καθηγητές/-τριες και αφυ-
πηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ (αναλόγως της βαθμίδας) του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου καθώς και άλλων Ιδρυμά-
των της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ερευνητές/-τριες 
και ειδικοί/-ές λειτουργικοί/-ές επιστήμονες, ερευνη-
τικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της ημεδαπής:

- Καθηγητές/-τριες και Ερευνητές/-τριες Α’ Βαθμίδας: 
έως 150€

- Αναπληρωτές/-τριες Καθηγητές/-τριες και Ερευνη-
τές/-τριες Β’ Βαθμίδας: έως 120€

- Επίκουροι/-ες Καθηγητές/-τριες (μόνιμοι/-ες ή επί 
θητεία) και Ερευνητές/-τριες Γ’ Βαθμίδας: έως 100€

- Λέκτορες, Λέκτορες Εφαρμογών και Ειδικοί/-ές Λει-
τουργικοί/-ές Επιστήμονες: έως 75€

Καθηγητές/-τριες και Ερευνητές/-τριες προερχόμενοι/-
ες από την αλλοδαπή κατατάσσονται με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Προγράμματος Σπουδών (Συνέ-
λευση Τμήματος, Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών), 
ανάλογα με τα προσόντα τους, σε αντίστοιχες κατηγορίες 
Καθηγητών/-τριών και Ερευνητών/-τριών της ημεδαπής 
και αμείβονται σύμφωνα με την παρούσα παράγραφο.

ii) Μέλη των λοιπών κατηγοριών διδακτικού προσω-
πικού:

- Μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, κάτοχοι Διδακτορικού Δι-
πλώματος: έως 75€. Σε περίπτωση που τα μέλη αυτά δεν 
είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος, οι αποδοχές 
τους ορίζονται σε 65€.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72449Τεύχος B’ 6471/13.11.2023

- Μεταδιδάκτορες, Εντεταλμένοι/-ες διδάσκοντες/-ου-
σες και Ερευνητές/-τριες επί συμβάσει κάτοχοι διδακτο-
ρικού διπλώματος: έως 75€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κάτο-
χοι Διδακτορικού Διπλώματος: έως 75€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κά-
τοχοι αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού τίτλου: έως 60€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κάτο-
χοι Πτυχίου ΑΕΙ: έως 50€

β) Οι ανωτέρω ρυθμίσεις εφαρμόζονται και για την 
παροχή διδακτικού έργου της περ. στ’ του άρθρου 3 
του παρόντος, εφόσον προβλέπεται από τον Κανονισμό 
Σπουδών του Προγράμματος Σπουδών.

2. α) Τα ανώτατα όρια αποδοχών, ανά διδακτική ώρα, 
του διδακτικού προσωπικού της παρ. 1 του άρθρου 4 
του παρόντος, για τη διδασκαλία σε εκπαιδευτικά/επι-
μορφωτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.:

i) Μέλη ΔΕΠ, Ομότιμοι/-ες Καθηγητές/-τριες και αφυ-
πηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ (αναλόγως της βαθμίδας) του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου καθώς και άλλων Ιδρυμά-
των της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ερευνητές/-τριες 
και ειδικοί/-ές λειτουργικοί/-ές επιστήμονες, ερευνη-
τικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της ημεδαπής:

- Καθηγητές/-τριες και Ερευνητές/-τριες Α’ Βαθμίδας: 
έως 120€

- Αναπληρωτές/-τριες Καθηγητές/-τριες και Ερευνη-
τές/-τριες Β’ Βαθμίδας: έως 90€

- Επίκουροι/-ες Καθηγητές/-τριες (μόνιμοι/-ες ή επί 
θητεία) και Ερευνητές/-τριες Γ’ Βαθμίδας: έως 70€

- Λέκτορες, Λέκτορες Εφαρμογών και Ειδικοί/-ές Λει-
τουργικοί/-ές Επιστήμονες: έως 50€

Καθηγητές/-τριες και Ερευνητές/-τριες προερχό-
μενοι/-ες από την αλλοδαπή κατατάσσονται με από-
φαση του αρμοδίου οργάνου του Προγράμματος 
Σπουδών (Συμβούλιο Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) σε αντίστοιχες κα-
τηγορίες Καθηγητών/-τριών και Ερευνητών/-τριών 
της ημεδαπής και αμείβονται σύμφωνα με την πα-
ρούσα παράγραφο.

ii) Μέλη των λοιπών κατηγοριών διδακτικού προσω-
πικού:

- Μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κάτοχοι Διδακτορικού Δι-
πλώματος: έως 50€. Σε περίπτωση που τα μέλη αυτά δεν 
είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος, οι αποδοχές 
τους ορίζονται σε 40€.

- Μεταδιδάκτορες, Εντεταλμένοι/-ες διδάσκοντες/-ου-
σες και Ερευνητές/-τριες επί συμβάσει: έως 50€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κάτο-
χοι Διδακτορικού Διπλώματος: έως 50€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κά-
τοχοι αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού τίτλου: έως 40€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κάτο-
χοι Πτυχίου ΑΕΙ: έως 30€.

β) Οι ανωτέρω ρυθμίσεις εφαρμόζονται και για την 
παροχή διδακτικού έργου της περ. στ’ του άρθρου 3 του 
παρόντος, εφόσον προβλέπεται από τον Κανονισμό του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

3. α) Τα ανώτατα όρια αποδοχών, ανά διδακτική ώρα, 
του διδακτικού προσωπικού της παρ. 1 του άρθρου 4 

του παρόντος, για τη διδασκαλία σε Ξενόγλωσσα Προ-
γράμματα Σπουδών.:

i) Μέλη ΔΕΠ, Ομότιμοι/-ες Καθηγητές/-τριες και αφυ-
πηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ (αναλόγως της βαθμίδας) του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου καθώς και άλλων Ιδρυμά-
των της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ερευνητές/-τριες 
και ειδικοί/-ές λειτουργικοί/-ές επιστήμονες, ερευνη-
τικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της ημεδαπής:

- Καθηγητές/-τριες και Ερευνητές/-τριες Α’ Βαθμίδας: 
έως 200€

- Αναπληρωτές/-τριες Καθηγητές/-τριες και Ερευνη-
τές/-τριες Β’ Βαθμίδας: έως 170€

- Επίκουροι/-ες Καθηγητές/-τριες (μόνιμοι/-ες ή επί 
θητεία) και Ερευνητές/-τριες Γ’ Βαθμίδας: έως 150€

- Λέκτορες, Λέκτορες Εφαρμογών και Ειδικοί/-ές Λει-
τουργικοί/-ές Επιστήμονες: έως 125€.

Καθηγητές/-τριες και Ερευνητές/-τριες προερχόμενοι/-
ες από την αλλοδαπή κατατάσσονται με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Προγράμματος Σπουδών (Συνέ-
λευση Τμήματος, Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών) σε 
αντίστοιχες κατηγορίες Καθηγητών/-τριών και Ερευνη-
τών/-τριών της ημεδαπής και αμείβονται σύμφωνα με 
την παρούσα παράγραφο.

ii) Μέλη των λοιπών κατηγοριών διδακτικού προσωπικού:
- Μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κάτοχοι Διδακτορικού Δι-

πλώματος: έως 125€. Σε περίπτωση που τα μέλη αυτά 
δεν είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος, οι αποδο-
χές τους ορίζονται σε 110€.

- Μεταδιδάκτορες, Εντεταλμένοι/-ες διδάσκοντες/-ου-
σες και Ερευνητές/-τριες επί συμβάσει: έως 125€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κάτο-
χοι Διδακτορικού Διπλώματος: έως 125€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κάτο-
χοι αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού τίτλου: έως 100€

- Λοιποί/-ές επιστημονικοί/-ες συνεργάτες/-ιδες κάτο-
χοι Πτυχίου ΑΕΙ: έως 100€

β) Οι ανωτέρω ρυθμίσεις εφαρμόζονται και για την 
παροχή διδακτικού έργου της περ. στ’ του άρθρου 3 
του παρόντος, εφόσον προβλέπεται από τον Κανονισμό 
Σπουδών του Προγράμματος Σπουδών.

4. α) Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων διοίκησης 
των προγραμμάτων σπουδών, κατόπιν τεκμηριωμένης 
εισήγησης των επιστημονικά υπευθύνων, δύναται να απο-
φασίζεται η υπέρβαση των ανωτέρω ορίων κατά ποσο-
στό έως 20%, σε περίπτωση πρόσκλησης επιστημόνων 
εξαιρετικού κύρους για την παροχή διδακτικού έργου.

β) Σε περίπτωση παροχής διδασκαλίας με μεθόδους 
ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης εφαρμόζεται προσαρμογή 
στο 50% των ανώτατων αποδοχών που προσδιορίζονται 
στο παρόν άρθρο.

Άρθρο 6
Ωράριο απασχόλησης διδακτικού προσωπικού 
σε μεταπτυχιακά και ξενόγλωσσα προγράμματα 
σπουδών

1. Με απόφαση των οργάνων διοίκησης των προγραμ-
μάτων σπουδών καθορίζεται το ωράριο απασχόλησης 
του διδακτικού προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72450 Τεύχος B’ 6471/13.11.2023

2. Το ωράριο απασχόλησης σε Προγράμματα Σπου-
δών Β’ και Γ’ κύκλου και σε Ξενόγλωσσα Προγράμματα 
Σπουδών δεν μπορεί να ξεπερνά, για όλες τις κατηγορίες 
προσωπικού, τις 9 (εννέα) ώρες εβδομαδιαίως. Υπέρβα-
ση του ορίου αυτού δύναται να υπάρξει με απόφαση 
των αρμοδίων οργάνων διοίκησης των προγραμμάτων 
σπουδών, κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης των επι-
στημονικά υπευθύνων.

Άρθρο 7
Λοιπά θέματα

1. Για τη ρύθμιση θεμάτων που άπτονται της διδακτι-
κής διαδικασίας και δεν διευκρινίζονται στον παρόντα 
κανονισμό ή χρήζουν ιδιαίτερης αντιμετώπισης, αρμόδια 
είναι τα όργανα διοίκησης των προγραμμάτων σπουδών 
ή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης του Χαροκοπείου Πα-
νεπιστημίου, κατά περίπτωση.

2. Το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος είναι αρμό-
διο για κάθε αναθεώρηση-τροποποίηση του παρόντος 
κανονισμού.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και καταλαμβάνει συμ-
βάσεις απασχόλησης που συνάπτονται μετά από αυτήν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2023

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ   

Ι

 Αριθμ. ΔΒ3H 567/2469/οικ.28731 (4)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΒ3Η 488/728/

οικ.18983/21-7-2022 απόφασης «Προσθήκη 

νέων σκευασμάτων ειδικής διατροφής στα απο-

ζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και καθορισμός τι-

μής αποζημίωσής τους. Καθορισμός τιμής απο-

ζημίωσης γραμμαρίου (GR) πρωτεΐνης για την 

αποζημίωση σκευασμάτων ειδικής διατροφής 

και επανακαθορισμός της τιμής αποζημίωσης 

αποζημιούμενων σκευασμάτων ειδικής διατρο-

φής. Καθορισμός των μεγίστων ορίων τεμαχίων 

που αποζημιώνει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για σκευάσματα ει-

δικής διατροφής» (Β’ 4078). 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-

στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).
2. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 

Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

3. Τo άρθρο 108 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 
Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

4. Την παρ. 1α. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 
διατάξεων του ν.  4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).

5. Την παρ. 8β. του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 «Με-
ταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

6. Το άρθρο 87 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 
και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινι-
κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

7. Την περ. 8 της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
550/765/22-4-2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  
«Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητι-
κού Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Ορ-
γανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμ-
φωνα με τα άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» 
(Β’ 2005).

8. Το άρθρο 10 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/
31-10-2018 απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάστα-
ση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) 
κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο “Ενιαίος 
Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργα-
νισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» (Β’ 4898).

9. Την υπό στοιχεία 484/462/18-4-2018 απόφαση του 
Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ με θέμα «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Δι-
εύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το 
νέο τμήμα Σχεδιασμού Παροχών, κοστολόγησης - τιμο-
λόγησης Ιατροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και 
Σκευασμάτων Ειδικής Διατροφής».

10. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 488/728/οικ.18983/
21-07-2022 απόφαση «Προσθήκη νέων σκευασμά-
των ειδικής διατροφής στα αποζημιούμενα από τον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και καθορισμός τιμής αποζημίωσής τους. 
Καθορισμός τιμής αποζημίωσης γραμμαρίου (GR) 
πρωτεΐνης για την αποζημίωση σκευασμάτων ειδικής 
διατροφής και επανακαθορισμός της τιμής αποζη-
μίωσης αποζημιούμενων σκευασμάτων ειδικής δια-
τροφής. Καθορισμός των μεγίστων ορίων τεμαχίων 
που αποζημιώνει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για σκευάσματα ειδικής 
διατροφής» (Β’ 4078).

11. Τη σχετική εισήγηση υπό στοιχεία ΔΒ3Η 
566/2468/30-10-2023 της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού.

12. Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχής ειδικής δια-
τροφής για θεραπευτικούς σκοπούς εντάσσεται στους 
κλειστούς προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας, 
όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά με σχετική υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72451Τεύχος B’ 6471/13.11.2023

γική απόφαση και η οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη των κατηγοριών θα επιστραφεί ως claw 
back και δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΒ3Η 488/728/οικ.18983/21-07-2022 (Β’ 4078) απόφασης ως προς τις εγγραφές 
με α/α 1, 3 και 7 του Πίνακα 1 και την αντικατάστασή τους ως εξής:

Πίνακας A/A Κατηγορία Κωδικός ΑΜΑ Κωδικός ΕΑΝ Επωνυμία Είδους
Τεμάχια ανά 
συσκευασία 
εκτέλεσης

Τιμή 
Αποζημίωσης 
Τεμαχίου με 

ΦΠΑ

Τιμή 
Αποζημίωσης 
Συσκευασίας 

με ΦΠΑ

1

1

Συμπληρώματα
Ειδικής

Διατροφής ->
ΤΡΟΦΙΜΑ

ΧΩΡΙΣ
ΓΛΟΥΤΕΝΗ ΓΙΑ

ΚΟΙΛΙΟΚΑΚΗ ->
ΒΑΣΙΚΑ

ΤΡΟΦΙΜΑ

6707900000906 5201004066855

ΦΡΥΓΑΝΙΕΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΧΩΡΙΣ ΓΛΟΥΤΕΝΗ 

165g

1 3,67€ 3,67€

3

Συμπληρώματα
Ειδικής

Διατροφής ->
ΤΡΟΦΙΜΑ

ΧΩΡΙΣ
ΓΛΟΥΤΕΝΗ ΓΙΑ

ΚΟΙΛΙΟΚΑΚΗ ->
ΒΑΣΙΚΑ

ΤΡΟΦΙΜΑ

6707900000922 5201004066985

ΠΟΛΥΣΠΟΡΟ 
ΨΩΜΙ ΣΕ ΦΕΤΕΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΧΩΡΙΣ ΓΛΟΥΤΕΝΗ 

300g

1 3,80€ 3,80€

7

Συμπληρώματα 
Ειδικής 

Διατροφής -> 
ΤΡΟΦΙΜΑ ΧΩΡΙΣ 

ΓΛΟΥΤΕΝΗ ΓΙΑ 
ΚΟΙΛΙΟΚΑΚΗ 

-> ΒΑΣΙΚΑ 
ΤΡΟΦΙΜΑ

6707900000914 5201004066886

ΛΕΥΚΟ ΨΩΜΙ 
ΣΕ ΦΕΤΕΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΧΩΡΙΣ ΓΛΟΥΤΕΝΗ 

300g

1 3,39€ 3,39€

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72452 Τεύχος B’ 6471/13.11.2023

*02064711311230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-13T18:12:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




